Se seguirmos esse trecho, a necessidade do ser da verdade só pode ser justificada pela remissão ao conhecimento divino, porque as coisas só podem ser ditas verdadeiras enquanto possuem uma disposição pela qual sejam

²³ *Qq. super Metaph.* II, q. 2 (35) (ms. Escorial, h.ll.1, f. 7ra, ll. 18-31): “Cum queritur utrum ueritas habet esse necessarium, dicendum quod ista questio multis modis potest querere. Potest enim querere de ueritate <add. s.l.> primo modo dicta, ut distinctum est superius, et talis ueritas conuertitur cum ente. Si questio querat de tali ueritate tunc eadem questio est utrum ens habeat esse necessarium – et tali plana est responsio, quia quedam sit quedam non sit. Si questio queratur de ueritate que est cognitio rei in anima causata a ueris rebus extra, adhuc questio poterit querere duobus modis. Uno modo sic scilicet utrum ueritas habet esse siue res sit siue non sit – et sic ueritas necessario sit de se. Alio modo scilicet utrum ueritas habeat esse necessarium absolute quoquo modo, quia <quod ms.> aliquo modo est impossibile ueritas non esse. Si intelligatur primo, dicendum quod non habet esse necessarium, quia si res non sunt, non est dispositio in rebus per quam cognoscibiles sunt ab anima. Loquendo uero secundo modo, dicendum quod ueritas habet esse necessarium quoquomodo, quia in existencia rerum est quedam dispositio in rebus per quam uirtus intellectua habet rerum cognitionem. Virtus autem(?) aliqua, saltem diuina, habet rerum cognitionem. Res autem habet cognosci <cognitionem(?) ms.> sub ratione qua dicitur uerum et hoc modo ueritas quoquo modo habet esse necessarium”.

conhecidas e, em última instância, só se pode afirmar que tal conhecimento seja necessariamente trazido ao ato no caso do intelecto divino. Em outras palavras, a verdade das coisas existentes é necessária, porque – pelo menos no caso do intelecto divino – elas são conhecidas (isto é, manifestam a si mesmas) necessariamente.

Nesse ponto, porém, parece haver uma discrepância entre o que lemos em *Qq. super Metaph.* II, q. 2 (35) e a primeira descrição da verdade que lemos em *Qq. super Metaph.* II, q. 1 (34). De fato, neste último texto, lemos que uma coisa é verdadeira enquanto é algo “declarativo de si na alma [*sui declarativum apud animam*]”²⁴. Ou seja, por essa formulação pareceria que a coisa é dita *declarativa*, porque não se exige que ela se declare em ato para que seja dita verdadeira, mas antes que tenha a capacidade ou “disposição [*dispositio*]” (no vocabulário no último trecho destacado) para se declarar à alma. No momento, porém, em que surge a exigência de que haja pelo menos um ato de intelecção necessário da coisa para que ela seja dita necessariamente verdadeira, parece que, em lugar de uma capacidade ou disposição para se declarar, se exige agora – em *Qq. super Metaph.* II, q. 2 (35) – que a coisa se declare em ato para que seja dita verdadeira. Em poucas palavras, em *Qq. super Metaph.* II, q. 1 (34) pareceria que a coisa é dita verdadeira por ser cognoscível, enquanto que em *Qq. super Metaph.* II, q. 2 (35) a coisa parece ser dita verdadeira por ser já conhecida (ainda que somente pela virtude cognoscitiva divina).